
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 160/2020 PA/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 29/12/2020                                        N. 1760-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E VERIFICA PERIODICA DEI 

GENERATORI DI VAPORE INSTALLATI PRESSO LA CENTRALE 
TERMICA DELL’OSPEDALE S. CROCE. 

 
 

 
In data 29 dicembre 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S. Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n. 19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che: 

- è necessario procedere all’affidamento delle attività di manutenzione di controllo e di 

verifica programmata dei generatori di vapore ICI caldaie a servizio della centrale 

termica del presidio ospedaliero S. Croce; 

- tali interventi sono finalizzati al corretto mantenimento dei quattro generatori di vapore, 

secondo le ottimali condizioni di funzionamento, le indicazioni di progetto del 

costruttore dei componenti e dell’installatore, limitandone il degrado e riducendo 

preventivamente il numero e la durata dei disservizi e delle indisponibilità e comprende 

interventi di manutenzione preventiva e correttiva; 



 

 

- tale servizio deve essere svolto da centri di assistenza autorizzati; 

 

- Ricordato che con richiesta di offerta (RDO) pubblicata su MePA n. 2632900 del 

31.08.2020 erano stati invitati n. 4 operatori economici e che, entro la data di scadenza del 

17.09.2020, non è pervenuta alcuna offerta; 

 

- Atteso che deve essere garantito il servizio in oggetto che comporta la spesa presunta 

pari a € 39.680,00 di cui € 680,00 per oneri della sicurezza e IVA esclusa, per la durata di 

24 mesi e con il criterio di affidamento del minor prezzo; 

 

- Considerato che, trattandosi di servizi per un importo inferiore a 75.000 Euro, è 

possibile procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della 

Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76; 

 

- Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145, per gli acquisti di lavori 

di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, le stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

- Dato atto che con trattativa diretta (TD) su MePA n. 153405 del 09.12.2020, è stata 

interpellata la ditta Longobardi di Marco Longobardi con sede in Pinerolo (TO), Via R. 

Incerti, 26, abilitata nell’iniziativa: Servizi – Servizi agli Impianti (Manutenzione e 

Riparazione) che ha presentato la propria offerta economica pari a € 35.250,00 oltre ad € 

680,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 

- Atteso che la citata Ditta risulta iscritta al registro delle imprese della provincia di 

Torino e che in regola nei confronti di INPS e INAIL (DURC on line con scadenza validità 

16.02.2021); 

 

- Ricordato che: 

• l’intervento è individuato con il seguente Smart CIG: Z5A2F996F0;  

• Responsabile del Procedimento è l’Ing. Paola Maria ARNEODO; 

• Direttore per l’esecuzione del servizio è il P.I. Ezio LINGUA; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

S.C. Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. 

Tecnico; 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020, n. 120, alla ditta 

Longobardi di Longobardi Marco con sede in Pinerolo (TO), Via R. Incerti, 26, il servizio 

di manutenzione e verifica periodica dei generatori di vapore installati nella centrale 

termica dell’Ospedale S. Croce, per l’importo contrattuale pari a € 35.930,00 di cui € 

680,00 per oneri della sicurezza, IVA esclusa e per la durata di 24 mesi decorrenti dalla 

data di avvio del servizio. 

 

2) Di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del 

Codice, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

3) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 43.834,60 IVA compresa, trova 

collocazione per € 21.917,30 all’Esercizio 2021 e per € 21.917,30 all’Esercizio 2022 al 

conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze”. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 
 

                 LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                                  (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 

 

 

 


